
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 35 del 26/08/2025 

 
 

OGGETTO: Approvazione schema di accordo tra il comune di Borgomasino e il comune di 
Maglione per l'utilizzo a tempo parziale, ex art. 23 C.C.N.L. Comparto funzioni locali 2019-
2021, di un dipendente del comune di Borgomasino presso il comune di Maglione 

L’Anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTISEI del  mese di AGOSTO alle ore 16:15, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito 
la Giunta Comunale in sessione * e in seduta pubblica di * convocazione, del quale sono membri i 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CHIMENTI Giovanni Sindaco X   
GARRONE Pier Domenico Vice Sindaco da remoto   
SUPERTI Valeria Assessore da remoto   
 Totale     3 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. LAMOLEA Pierluigi, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CHIMENTI Giovanni nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 26/08/2025 
OGGETTO: Approvazione schema di accordo tra il comune di Borgomasino e il comune di 
Maglione per l'utilizzo a tempo parziale, ex art. 23 C.C.N.L. Comparto funzioni locali 2019-2021, 
di un dipendente del comune di Borgomasino presso il comune di Maglione 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
Il sottoscritto responsabile del servizio amministrativo, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica – amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la 
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del vigente D. lgs. 18.8.2000, 
n. 267, nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

Il responsabile del servizio amministrativo 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia parere 
favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del vigente D. lgs. 18.8.2000, n. 267, 
nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

Il responsabile del servizio finanziario 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
 
Presiede la seduta il sindaco, Giovanni CHIMENTI.  
Partecipa alla seduta il vicesegretario comunale, dott. Pierluigi LAMOLEA, giusto decreto sindacale nr. 
4 del 3.7.2025.  
Il sindaco, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto. 
PREMESSO che: 

A. al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire un’economica 
gestione delle risorse, gli Enti locali, ai sensi dall’art. 23 del C.C.N.L. Comparto funzioni locali 
2019-2021, possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da 
altri Enti del medesimo comparto di contrattazione, per periodi predeterminati e per una parte del 
tempo di lavoro d’obbligo mediante accordo e previo assenso dell’Ente di appartenenza, 
cosiddetto Scavalco condiviso; 

B. tale possibilità, con convenzione, è anche consentita dall’art. 1, c. 124, della L. 30.12.2018, 
n.145; 

C. con tale convenzione non si dà vita a un rapporto di lavoro a tempo determinato di tipo parziale 
(con l’Ente utilizzatore), poiché la titolarità del rapporto rimane esclusivamente all’Ente di 
provenienza che continua a gestirne tutti gli istituti contrattuali; in particolare l’istituto in parola 
consente agli Enti interessati di impiegare congiuntamente il medesimo lavoratore ripartendo in 
maniera più razionale i relativi costi in funzione degli obiettivi fabbisogni e delle conseguenti ore 
lavorate che non possono eccedere il tempo ordinario di lavoro delle 36 ore settimanali e fermo 
restando che tutte le ore non potranno essere svolte presso l’Ente utilizzatore ma parte di esse 
andranno comunque svolte presso l’Ente di appartenenza; inoltre, per l’Ente fruitore le spese per 
il personale utilizzato in convenzione non soggiacciono ai limiti per le assunzioni a tempo 
determinato imposti dall’art. 9, c. 28, del D.L. 31.5.2010, n.78, convertito in L. 30.7.2010, n.122, 
proprio perché con le convenzioni, ex art. 23 del C.C.N.L. in premessa citato, non si costituisce 
un nuovo rapporto di lavoro a tempo determinato e un aumento della spesa del personale in 
termini assoluti; 

CONSIDERATO che: 
a. il comune di Maglione, ai sensi della possibilità offerta dalle suddette disposizioni di legge e 

contrattuali, ha richiesto al comune di Borgomasino, a tempo parziale di 12 ore settimanali e per 
un periodo predeterminato di sei mesi a partire dal 1°.9.2025 e fino al 28.2.2026, della 



prestazione professionale della dipendente del comune di Borgomasino, NEGRO Nicoletta, 
inquadrata a tempo pieno e indeterminato nella figura professionale di Istruttore amministrativo- 
contabile, ex categoria professionale C, posizione economica C1; 

b. nulla osta per il comune di Borgomasino a consentire tale utilizzo, vista l’opportunità di pervenire 
ad un contenimento della spesa corrente e del personale in particolare, dato che l’utilizzazione 
da parte del comune di Maglione comporterà un rimborso della correlativa spesa in favore del 
comune di Borgomasino, come da indicazioni contenute nello schema di convenzione allegato; 

c. al riguardo di tale utilizzo nulla osta neanche da parte della dipendente interessata, la quale, 
sentita al riguardo per le vie brevi, ha dichiarato il proprio consenso; 

d. conseguentemente tra le parti è stata convenuta la stipula di apposito accordo disciplinante i 
reciproci rapporti, come da schema allegato quale parte integrante e sostanziale il cui contenuto 
è conforme con le previsioni di legge e contrattuali citate in premessa. 

RITENUTO di dover attuare quanto indicato in prefata, sottoponendo all’approvazione della Giunta 
comunale lo schema di convenzione suddetto; 
VISTO, a proposito della disciplina di cui al succitato ex art.14 (ora art. 23 di cui al precedente C.C.N.L. 
Funzioni locali), l’orientamento applicativo dell’ARAN RAL670 del 5.11.2011, ai sensi del quale (ex art. 
14) la convenzione ivi prevista deve intendersi come accordo o intesa tra i relativi Enti e, quindi, del 
tutto estranea alla competenza del Consiglio comunale [art.42, comma 2, lett. c), del T.U. Enti locali di 
cui al D. lgs. 18.8.2000, n. 267], trattandosi di un mero atto di gestione del rapporto di lavoro e secondo 
l’interpretazione soggettiva del segretario comunale, dr Maggio Sergio; 
VISTO il T.U. Enti locali di cui al vigente D. lgs. 18.8.2000, n. 267; 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati; 
Con voti favorevoli espressi palesemente all’unanimità dei presenti; 

DELIBERA 
1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare, in conseguenza, lo schema di accordo qui allegato quale parte integrante e 

sostanziale che andrà a disciplinare l’utilizzo per 12 ore alla settimana da parte del Comune di 
Maglione del dipendente del comune di Borgomasino, NEGRO Nicoletta, inquadrato a tempo pieno 
e indeterminato nella figura professionale di Istruttore amministrativo-contabile, ex categoria 
professionale C, posizione economica C1, per il periodo dal 1°.9.2025 al 28.02.2026; 

3. di autorizzare il sindaco per la sottoscrizione in nome e per conto del Comune del suddetto 
accordo, demandando ai responsabili dei servizi interessati ogni adempimento occorrente a dare 
piena esecuzione alle disposizioni del medesimo atto. 

Successivamente, al fine di rendere immediatamente operativo il presente deliberato e considerata 
l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, con voti favorevoli espressi palesemente all’unanimità dei 
presenti 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art.134, c. 4, del vigente D. lgs. 
18.8.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO 
COMUNALE 

 F.to CHIMENTI Giovanni F.to Dott. LAMOLEA Pierluigi 

   
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 28/08/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 28/08/2025 
 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. LAMOLEA Pierluigi 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 28/08/2025 giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. LAMOLEA Pierluigi 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 28/08/2025 Dott. LAMOLEA Pierluigi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 26-ago-2025 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. LAMOLEA Pierluigi 
 

 


